
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI 
DEL TERZO SETTORE PER LA CO- PROGETTAZIONE A VALERE SULL’AVVISO 
“POVERTÀ EDUCATIVA MINORILE” - PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE 
EUROPEO PLUS 2021-2027 - OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” - 
PRIORITÀ III - "INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE"- ECAD 15  PESCARA  

Ufficio proponente: Servizio Politiche Sociali 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 11 del 05/02/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 108 del 05/02/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Visti:
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 recante un 
“Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
europei”, e in particolare, l’art.10 “Norme che disciplinano la composizione del Comitato di 
Sorveglianza”; 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 
al Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;
 - il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo sociale europeo Plus e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 
- il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  
- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
- l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 2027” della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, approvato dalla 
Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende atto, tra l’altro, 
dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del 
Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

Preso atto che:

 con D.D. n. DPG022/248 del 24/11/2024, avente ad oggetto “PR FSE+ Abruzzo 2021-
2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III “Inclusione e 
protezione sociale” - Obiettivo specifico l): promuovere l'integrazione sociale delle 
persone a rischio di povertà o di esclusione sociale, comprese le persone indigenti e i 
minori - Azione l.4: Povertà Educativa minorile  (Prima edizione,) è stato approvato 
l’Avviso regionale per la presentazione dei progetti a valere sul Fondo de quo;

 la Regione Abruzzo - Dipartimento Lavoro – Sociale ha pubblicato il predetto avviso, 
“Povertà educativa minorile” a valere sul Programma regionale Fondo Sociale Europeo 
Plus 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III - 
"Inclusione e protezione sociale", in data 10/12/2024 sullo sportello digitale;

Vista la Determinazione Dirigenziale DPA011/52 del 12.08.2024 con cui l’Autorità di Gestione Unica 
FESR FSE ha approvato il “Manuale delle Procedure – Versione 1.0 – Agosto 2024”, corredato degli 
allegati, relativo al PR Abruzzo FSE+  2021/2027".

Vista la Delibera n. 38 del 28.01.2024  con la quale la G.C.  ha disposto di candidare una propria 
proposta progettuale al citato Avviso, che sarà elaborata con la collaborazione dell’ADS n. 16 
“Metropolitano” – Ente capofila Spoltore, della ASL di Pescara,  nonché dagli ulteriori partner così 
come delineati all’art. 6, comma 1, dell’Avviso regionale che devono essere identificati attraverso 
procedura di co-progettazione;

Considerato che, in virtù di quanto precisato nelle “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche 
Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.Lgs n.117/2017” approvate con il 
DM n.72 del 31.3.2021, la co-progettazione si sostanzia in una forma di partenariato pubblico-privato;



Pag. 3/5 3

Visto il “Regolamento per la disciplina della co-progettazione nel rapporto tra Amministrazione 
Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale dell’ECAD 15 Pescara 
approvato con delibera di C.C. n. 164 del 31.10.2017 e modificato con Delibere di C.C. n. 134 del 
17.10.2022 e n. 8 del 30.01.2023;

Considerato che trattandosi di fondi regionali non è richiesto ai partner l’obbligo di cofinanziare la 
realizzazione del progetto, come invece previsto all’art. 5 del predetto Regolamento comunale di co-
progettazione in caso di risorse stanziate dal Comune;

Considerato inoltre che l’Avviso regionale specifica: 
 all’art.6 “tutte le organizzazioni di cui alle lettere e); f); g); h); i); l) devono avere la sede legale 

oppure operativa nella Regione Abruzzo” e che, pertanto, non ricorre l’obbligo dell’iscrizione 
all’Albo comunale come previsto all’art. 4 “Requisiti di partecipazione”, comma d) del 
Regolamento comunale per la disciplina della co-progettazione nel rapporto fra Amministrazione 
Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale dell’ECAD 15 – Pescara;

 all’art. 9 “Valutazione di merito delle domande”,  che la Regione effettuerà le valutazioni dei 
progetti presentati sulla base di parametri illustrati in una griglia, con  punteggi attribuiti su 
indicatori di efficacia e qualità dei servizi offerti. Si ritiene, quindi, di integrare la griglia di 
valutazione prevista nel regolamento comunale con quella regionale;

Dato atto dell’art. 6 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di dover approvare l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti del Terzo settore per 
la co-progettazione a valere sull’Avviso “Povertà Educativa Minorile” -  Programma Regionale 
Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 - Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III- 
"Inclusione e Protezione Sociale",  nonché i relativi allegati:
a) progetto preliminare (All. 1)
b) modulo dichiarazione (Allegato n. 2);
c) elaborato progettuale (All. 3);
d) anagrafica soggetto partner  ed esperienza  (All. 4) per ogni partner;
e) Piano Finanziario (All.5)
f) Cronoprogramma (All.6)

Considerato che:
 L’importo massimo finanziabile è di € 791.600,00 onnicomprensive. Il budget complessivo di 

progetto dovrà prevedere una percentuale pari ad almeno il 20%   dell’importo massimo di 
progetto finanziabile (corrispondente ad € 158.320,00), per la realizzazione delle Linee di 
Azione 2 o 3 - Attività di promozione del benessere psicologico e sociale di preadolescenti e 
adolescenti attraverso l’attuazione del Servizio di psicologia scolastica ai sensi della L.R. 17 
agosto 2023, n. 34 - Nuove disposizioni in materia di psicologia scolastica. 

 Il budget della co-progettazione è di € 753.200,00 in quanto € 38.400,00 sono destinati al 
compenso per la figura professionale di un amministrativo/contabile che verrà contrattualizzata 
dal Comune di Pescara;

 La durata della gestione in co-progettazione del predetto servizio/intervento è stabilita in 24 
mesi a decorrere dalla data di avvio delle attività a seguito della sottoscrizione dell’accordo di 
collaborazione. 

Dato atto che la scadenza per la presentazione della candidatura all’avviso regionale è fissato 
al 10 marzo 2025 e che, pertanto, i tempi per la co-progettazione e la redazione definitiva della 
progettualità e di tutti i relativi allegati sono stretti per cui si ritiene di pubblicare l’avviso di 



Pag. 4/5 4

co-progettazione per la durata di 15 gg.;
 
Considerato che per il 2025 non sono stati messi a bando servizi in co-progettazione e, 
pertanto, non è richiesto, per la partecipazione alla presente procedura, il rispetto del rapporto 
di cui all’art. 3, c.5 del “Regolamento per la disciplina della co-progettazione nel rapporto tra 
Amministrazione Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale 
dell’ECAD 15 – Pescara”;

Vista la nomina a Responsabile del Procedimento alla Dott.ssa Piera Antonioli disposta dal 
Dirigente competente il 4.02.2025, ai sensi della Legge 241/1990;

Visto il Decreto Sindacale n. 55 del 28.11.2024 – prot. n. 239807 del 28.11.2024 con il quale è stato 
attribuito al Dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino ed è 
stata individuata quale Dirigente sostituto la Dott.ssa Maria Gabriella Pollio, in caso di assenza o 
impedimento del Dirigente titolare;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

Visti:
‒ La L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
‒ L’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
‒ D.Lgs. 36/2023;
‒ D.Lgs n.117/2017, artt. 55 e 57;
‒ Regolamento per la disciplina della co-progettazione nel rapporto tra Amministrazione 

Comunale ed Enti del Terzo Settore nell’ambito del Piano Sociale dell’ECAD 15 Pescara
‒ La Delibera di Consiglio Comunale n. 139 del 23/10/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
‒ La Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2024/2026;
‒ La Circolare del Segretario Generale Prot. 34016 del 23.03.2015;
‒ Il redigendo Bilancio di previsione 2025/2027;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente riportati:

1. di indire  una procedura ad evidenza pubblica, finalizzata a individuare Enti del Terzo 
Settore per la co-progettazione a valere sull’Avviso “Povertà Educativa Minorile” -  
Programma Regionale Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 - Obiettivo di Policy 4 
“Un’Europa più sociale” - Priorità III- "Inclusione e Protezione Sociale";

2. di approvare, l’Avviso pubblico per la selezione di soggetti del Terzo settore per la co-
progettazione a valere sull’Avviso “Povertà Educativa Minorile” -  Programma Regionale 
Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027,  nonché i relativi allegati:

 progetto preliminare (All. 1);
 modulo dichiarazione (Allegato n. 2);
 elaborato progettuale (All. 3);
 anagrafica soggetto partner  ed esperienza  (All. 4) per ogni partner;
 Piano Finanziario (All.5);
 Cronoprogramma (All.6)



Pag. 5/5 5

3. di dare atto che il presente atto non comporta né impegno di spesa né diminuzione in entrata;

4. di dare atto, altresì, che con disposizione dirigenziale del 4.02.2025, ai sensi della Legge 241/1990, è 
stata nominata Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Piera Antonioli;

5. di specificare che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e in Amministrazione 
Trasparente nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ed il relativo 
Avviso pubblico in Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici” per n. 
15 giorni consecutivi;

6. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 
 Molisani Marco 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


